
COMUNE DI TRIVOLZIO 
Prov. Pavia 

 

 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  37   Del  23-12-2023  

 
 

Oggetto: CONFERMA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
PER L'ANNO 2024. 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 10:00, presso SALA 

CONSILIARE, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 

VILLANI Roberto Presente BREMI Paolo 
Giuseppe Giovanni 

Presente 

 
NEGRI Anna Presente BALZAMO Barbara Presente 

 
PANZA Giovanni 
Luigi 

Presente CASELLI GIANLUCA Assente 

 
GAZZI MARIO Assente MOTTOLA Raffaele Presente 

 
GROSSI MASSIMO 
STEFANO 

Presente CARTASEGNA 
GABRIELE 

Assente 

 
DA RIVA Federica 
Alessandra 

Presente   

 
 

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 

Assume la presidenza il Signor VILLANI Roberto in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor CAMPANA MARIO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 23-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TRIVOLZIO 

 
OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF – ANNO 2024. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Relaziona il Sindaco; 

 
 

Premesso: 
 che il D.Lgs. 28 settembre 1998 n.360 e successive modificazioni ha istituito 

l’addizionale provinciale e comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche, conferendo ai Comuni la podestà di deliberare la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale da applicare; 

 che i Comuni possono deliberare la suddetta aliquota opzionale anche in 
mancanza dei decreti ministeriali di determinazione dell’aliquota base da parte 
dello Stato. 

 
Dato Atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/04/2023, 
esecutiva, si determinava, a fare data dal 01/01/2023 l’aliquota dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura del 0,70%; 
 
Precisato che si ritiene, per l’anno 2024, di confermare l’aliquota dell’Addizionale 
Comunale IRPEF nella misura del 0,70%; 
 
Visto il vigente Regolamento dell’Addizionale Comunale IRPEF, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 10/02/2007; 
 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 27, comma 8 della Legge n. 448/2001 il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF e le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione e che comunque questi 
avranno effetto, anche se approvati successivamente a tale data, dal 1^ gennaio 
dell’anno di riferimento, con conseguente conguaglio per l’acconto dell’addizionale già 
versato; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Dato Atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 
favorevoli in ordine di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 23-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TRIVOLZIO 

 
1) DI CONFERMARE per l’anno 2024, per le motivazioni descritte in premessa, 
l’aliquota di dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura del  0,70% - aliquota 
unica; 
 
2) DI PROVVEDERE alla pubblicazione di estratto del presente provvedimento sul 
sito Web individuato con apposito decreto del Ministero dell’economia ai sensi dell’art. 
11 della legge 383/2001, pubblicata sulla G.U. n. 248 del 24 ottobre 2001; 
  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RILEVATA l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
. 

 
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 23-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TRIVOLZIO 

 

 
 
 

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
VILLANI Roberto CAMPANA MARIO 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Respons.Proced.Pubbl. certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno            al giorno            e per quindici giorni consecutivi. 
 

Trivolzio, li            Il SEGRETARIO COMUNALE  
 CAMPANA MARIO  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………… : 
 

 per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 
Trivolzio, li  Il SEGRETARIO COMUNALE  
 CAMPANA MARIO  

 

PARERE:       Favorevole  REGOLARITA' TECNICA   
D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – art. 49   15-12-2023 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
 Rovati Emiliano 

 

PARERE:       Favorevole  REGOLARITA' CONTABILE   
D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – art. 49… 15-12-2023 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
 Rovati Emiliano 

 


